
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9604 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 24 - 25 APRILIE 2021

WWW.VIATA-LIBERA.RO

GĂLĂŢEANCĂ 

UCISĂ 

DE UN VIOLATOR
ANCHETĂ. Principalul 

suspect în cazul uciderii tinerei din 

Galaţi, găsită fără viaţă duminică, 

într-un apartament din oraşul 

italian Aosta, a ajuns în custodia 

autorităţilor. > pag. 04

RELAXARE, REGULI 

ŞI RESTRICŢII 

ÎN GALAŢI
COVID-19. În municipiul Galaţi 

au fost eliminate restricţiile privind 

circulaţia persoanelor în afara locuinţei 

în zilele de vineri, sâmbătă şi duminică 

în intervalul 20.00-5.00. > pag. 03

Valoarea creditelor contrac-
tate de gălăţeni era, la sfârşitul 
lunii februarie, în valoare de 
4.525,8 milioane de lei, în creşte-
re cu 291,8 milioane de lei faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
rezultă din datele Băncii Naţiona-
le a României (BNR). Acest rezul-
tat a fost obţinut în condiţiile în 
care termenii creditării la nivelul 

instituţiilor fi nanciare au rămas 
în mare parte neschimbaţi, even-
tuale măsuri în sensul restrictivi-
tăţii fi ind operate doar în cazul 
creditelor mai riscante, reprezen-
tând aproximativ 18 la sută din 
volumul total al împrumuturilor. 
În acelaşi timp, cererea de credite 
a înregistrat o creştere moderată, 
pe fondul nevoii de lichiditate în 

creştere a companiilor. La nivelul 
populaţiei, băncile au menţinut 
în general standarde constante 
de creditare, dar au fost mai res-
trictive pe segmentul imobiliar. 
În acest context, pe piaţa banca-
ră gălăţeană, valoarea creditelor 
contractate de companii era, la 
sfârşitul lunii februarie 2021, de 
1.969,4 milioane de lei, faţă de 

1.737,2 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. La ni-
velul populaţiei, valoarea împru-
muturilor era la sfârşitul lui fe-
bruarie 2021 de 2.543,9 milioane 
de lei, faţă de 2.484,3 milioane 
de lei în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09

În pandemie, gălăţenii s-au împrumutat 
cu 292 milioane de lei

valuta BNR

€4,92 
$4,08

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.04.2021

Primăria, asaltată 
cu cereri pentru 
locuri de parcare

p

DEŞI REGULAMENTUL ESTE ABIA ÎN DEZBATERE > EVENIMENT/05

04eveniment
Doi gălăţeni, capi 
în dosarul „Cocaină 
la Marea Neagră“

07social
O groapă de la 
Baia Comunală „rupe“ 
maşini pe bandă

06actual
Număr mare de decese Număr mare de decese 
şi de bolnavi de COVID şi de bolnavi de COVID 
cu forme gravecu forme grave

Cu toate că regulamentul de 

atribuire a locurilor în parcările 

de reşedinţă este încă în 

dezbatere publică, Primăria 

municipiului Galaţi s-a trezit 

asaltată cu cereri din partea 

celor care vor deja loc de 

parcare. . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Tatăl nostru carele ești în PE…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Legea Educației a fost 
modifi cată de mai bine de 100 
de ori în ultimii zece ani! Mici 
schimbări de dragul schimbării, 
ceva decontări - bune și ele: 
pe 21, deputații au adoptat 
gratuitatea transportului 
pentru școlari. Dar în țara lui 
Spiru Haret, peste jumătate 
dintre elevi absolvă ca 
analfabeți funcțional! Adică, 
„știu să citească, dar nu înțeleg 
ceea ce au citit“. Milioane de 
tineri termină liceul fără să 
deprindă  cunoştinţe de bază: 
nu înţeleg un text şi nu pot face 
deducţii logice simple. Iar ei vor 
vota parlamentari analfabeți 
funcțional, care nu vor înțelege 

legile pe care tot ei le propun.
Poate vom copia iar decizii 

europene politically correctly. 
Recent, Parlamentul European 
(PE) a dezmințit că ne-ar 
cenzura: este vorba despre 
„un nou ghid lingvistic“, 
doar pentru funcționarii 
şi traducătorii instituţiei, 
interzicând denumiri 
„lipsite de respect“, precum 
„gay“, „lesbiană“, dar și… 
„mamă“ sau „tată“, incomode 
pentru comunitățile sexuale 
„curcubeu“. Oare cum ar suna 
rugăciunea „Tatăl nostru“? 
Cei ce le asumă ar trebui să 
nu se rușineze, căci a schimba 
doar denumirile culorilor nu… 
decolorează nimic! Modelul, 
ghidul limbajului „sensibil“, 
care-i poate inspira și pe 

Victor
 

Cilinca
aleșii noștri, a fost propus de 
europoarlamentarul Simona 
Badassarre, din Liga lui Salvini, 
partid italian regionalist și 
federalist, populist, după unii 
chiar de extremă dreaptă.

Nu trebuie tolerate 
exagerările! Iată, „Daily 
Telegraph“ anunța că 
într-o instituție de uriaș 
prestigiu internațional, 
Oxford University, unii 
profesori populiști au sugerat 
„decolonizarea“... programei, 
pentru a o face mai puțin... 
„european albă“! Focusând 
pe clasicii canonici Mozart și 
Beethoven, deoarece aceste 
genii... au trăit pe vremea 
sclavagismului. Mort în 
mizerie, Mozart nu și-a permis 

maxime

“
Şi dacă totuşi 

maimuţa se trage 

din om?

VASILE GHICA

sinaxar
24-25.04.2021
S  u † Sfi nţii Ierarhi Mărturi sito-

ri Ilie Iorest, Sava Brâncovici 

şi Iosif din Maramureş. 

(Pomenirea morţilor)
D  u  † Intrarea Domnului în 

Ierusalim.

înapoi
Gavroche. Sau altcineva

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E genul de afi rmație care, u

în primul rând, binedispune. 
De ce să fi m triști la intrarea 
în weekend? Deputata Cosette 
Chichirău a comentat la RFI 
demiterea lui Vlad Voiculescu: 
„Gestul domnului Cîțu a fost 
unul foarte grav. Pur și simplu, 
dacă folosim analogia familiei, 
a dat un copil afară din casă, 
l-a lăsat pe stradă fără haine, 
să înghețe. Adică nu poți într-o 
familie să faci un asemenea gest 
(...).“ Mi-l transformă pe Vlăduț 
și în Gavroche, atât îmi permite 
bruma de cultură să constat. Iar 
dacă e fără haine, nici nu mă 
mai uit. Mă rușinez din orice.

Institutul Național de u

Statistică nu doarme, el 
frământă niște cifre. Cele mai 

recente sunt delicioase: în 
2020, lungimea autotrăzilor 
din România a crescut cu 54 de 
kilometri. Bine că știrea nu va fi  
tradusă în limbile de circulație 
internațională! Ne-am face de râs 
- sper ca atenția Europei să fi e 
distrasă de Rusia, vaccinuri etc.

Nici presa nu ațipește, ea u

sapă după informații aproape 
utile. De pildă, Libertatea anunță 
că geaca președintelui, aceea 
cu care s-a afi șat joi la Parcul 
Văcărești, ar costa aproximativ 
1.600 de lei. De ca și cum un 
șef de stat ar trebui să apară în 
izmene.

Bine că i-a călcat-o doamna u

Carmen înainte de ieșirea 
din casă! La geacă (jachetă e 
termenul potrivit) mă refer, 
doar n-o să credeți că despre 
demnitate sau atitudine fac 
vorbire.

Conform unui studiu aparte,  u

românii cred covârșitor în 
Dumnezeu și în viața de apoi, 
dar prea puțini au citit Biblia. 
Normal, în zilele de cazare la 
hotel n-ai timp să parcurgi 
această operă pe care o găsești în 
sertarul noptierei. Tot HoReCa e 
de vină...

Șapte vasluieni, printre care u

un inspector de la RAR, au fost 
reținuți de inspectorii DNA într-
un dosar în care sunt acuzați că 
ar fi  atestat o serie de inspecții 
tehnice periodice, fără ca în 
realitate acestea să se desfășoare, 
multe dintre autovehicule 
afl ându-se de fapt în alte zone ale 
țării și chiar în străinătate. E caz 
clasic de antrepriză cu puterea 
minții, iar forțele de ordine nu 
suportă concurența. Inteligența 
artifi cială e la doi pași de noi, însă 
nu știm s-o apreciem.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dinspre biserica din Bursucani 
se aude toaca de vecernie. Parcă 
se aude chiar şi preotul Victor 
Răşcanu cum coboară din casa 
cu cerdac şi cum se îndreaptă 
spre lăcaşul cu smerenie şi 
Adevăr. Parcă se aude tot 
cătunul cum se strânge pe la 
porţi şi merge (în şoaptă) să se 
roage la cel mai de Sus şi mai 
Bun decât noi. Să se roage şi să-
şi aducă aminte de Cruce şi de 
Golgotă, de Pâine şi de Patimi. 
Nu?... Sigur că da!... Eu şi Vasile 
al ţaţei Aglaia aşteptăm să (se) 
amurgească bine. Stăm pe prispa 
din lut roşu, pe care se văd 
urmele mâinilor mamei, mâini 

care au lipit şi au tencuit mii şi 
mii de pereţi. Mă uit la băiatul 
trist şi taciturn şi-l întreb dacă 
are habar că suntem născuţi, 
trăim şi murim într-o lume 
de pereţi. El înalţă ochii spre 
mine, dar am senzaţia netă şi 
bizară că privirile lui trec prin 
alcătuirea mea din carne şi oase, 
şi se duc la deal, în sus, spre 
Zăpodie, spre pădurea cu stejari 
şi carpeni uriaşi, cu privighetori 
şi mistreţi, cu şopârle şi fazani, 
cu Poezie şi Răscolire, cu poteci 
pe care le-am străbătut de mii 
de ori, înainte şi înapoi, fără să 
mă satur vreodată. Spre pădurea 
pe care el, ţâra  asta de Om, o 
cercetează de atâta vreme şi 
timp... sau care, vezi bine, îl ajută 
să des/cifreze o Taină o Idee!... 

Sigur că da!... Iată, se ridică de 
lângă mine şi-mi zice că trebuie 
să mergem Acolo, lângă plopul 
din taluzul şoselei! Da, mergem 
fără vorbă. Nu ne grăbim. El 
umblă cu ochii spre pământ! 
Eu umblu cu ochii pe urma 
ochilor lui! Şi iarăşi am senzaţia 
că privirea-i nu se opreşte în 
praful drumului ne/drept şi 
domol! Cred că trece Dincolo, 
cred că vrea să ajungă Acolo, 
cred că vizionează/vede acel 
Apoi!... Şi începe să zică: „Da, 
suntem născuţi, trăim şi murim 
într-o lume de pereţi... pentru 
că aşa am stabilit/convenit noi!... 
Dar, înainte de ceastă Taină a 
Naşterii, nu am «trăit» într-o 
lume de pereţi? Cred că da... însă 
un alt Fel de Lume, un alt Fel de 

pereţi! Nu?... Dar, Acolo, cine a 
stabilit, cine a convenit, cine a 
vrut să avem această percepere/
pricepere? Oare nu cumva am 
traversat aceeaşi Amăgire, cum 
şi Amăgirea de Acum? Oare, 
după atâtea şi atâtea Amăgiri, nu 
cumva-i cazul să fi m lămuriţi, 
să ne obişnuim cu gândul că 
Totu-i Dezamăgire... că, de 
fapt, Dezamăgirea-i singura 
certitudine de pe acest Rotund?... 
Uite, mai avem oleacă şi, gata, 
ajungem lângă plop!... Chiar vrei 
să-ţi spun de ce stau şi mă uit 
în fi ecare zi, pe întuneric şi pe 
lumină, înspre Asfi nţit? Nu mi-i 
greu să-ţi spun, însă mă tem că-
ţi face rău această mărturisire! 
Chiar ai curaj să auzi?“... (Stai 
aşa!). .

tragedia
COPILĂRIE FABULOASĂ (IV)

divina

măcar un servitor, dară-mi-
te... un sclav! Astfel, „muzica 
cultă și-a asumat idealurile 
mișcării Black Lives Matter 
(mișcare de protest în SUA 
față de brutalități rasiste ale 
unor polițiști) de a elimina din 
curriculă muzica clasică“, scria 
și Radio France International, pe 
pagina sa electronică. Mozart ar 
putea fi  înlocuit cu modelul și 
cântăreața de pop-disco-house 
Dua Lipa, născută în 1995 (ce-i 
drept, câştigătoare a trei Premii 
Grammy, în timp ce Mozart, 
născut la 1756, nu...  a câștigat 
niciunul!).

Pe la noi, Ecaterina Conachi nu 
a apărut niciodată în vreo carte 
de istorie, unde pătrundea acum 
câțiva ani... Andreea Esca. Mă tem 
de viitorii Savonarola!  .

nec plus ultra
HAI

LA SĂLCII !!! 

ION ZIMBRU                      POEM PENTRU PLECARE 

(!) hai la sălciile noastre umplute cu păsări până la cer,

să desenăm stihuri de dragoste până când se usucă şi pier

toate frunzele sub care am citit atâtea poezii

când mă fl uierau cuvintele şi-mi spuneau că ai să vii (!)

(!) acestea sunt sălciile acelea plângătoare până

la stelele multe şi căzătoare-n singura şi ultima fântână,

noaptea, când nimeni nu vine să scoată apă

şi lasă adâncimile să se aline şi iar şi iar să înceapă

o poveste de dragoste până la cer, până dincolo de cer,

cu toate-toate sălciile noastre până când se usucă şi pier (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE 
POEZII RĂMASE TABLOU”
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În judeţ, s-a depăşit pragul 
de 55.000 de imunizări
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 1.818 persoane au fost 
vaccinate anti-COVID joi, 22 apri-
lie 2021, în judeţul Galaţi, iar, din-
tre acestea, 1.351 au primit prima 
doză, în timp ce 457 au efectuat 
rapelul. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 240 la centrele de 
la Patinoar (218 prima doză și 22 

rapel), 230 la centrele de la Spi-
talul Militar (219 prima doză și 
11 rapel), 200 la Baza „Siderurgis-
tul“ (17 prima doză și 183 rapel), 
186 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (166 prima doză și 20 rapel), 
168 la Centrul Imobil Cantina 2 
(doar prima doză), 102 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (101 prima 
doză și 1 rapel), câte 90 la Centrul 
de vaccinare Ivești (38 prima doză 
și 52 rapel), la Centrul Sala de 

Spectacole Tecuci (30 prima doză 
și 60 rapel) și la Centrul de vac-
cinare Tulucești (89 prima doză 
și 1 rapel), 84 la Centrul de vac-
cinare Berești (doar prima doză), 
72 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (67 prima 
doză și 5 rapel), 70 la Centrul de 
vaccinare Corod (11 prima doză 
și 59 rapel), câte 66 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi și la Centrul 
Casa de Cultură Tg. Bujor (în am-

bele cazuri, doar prima doză), 36 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (5 
prima doză și 31 rapel) și 28 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor (6 
prima doză și 22 rapel).

Nu au fost raportate reacţii ad-
verse în ultimele 24 de ore.

Numărul total al persoanelor 
vaccinate împotriva noului coro-
navirus în judeţ a ajuns la 55.405, 
dintre care 30.157 inclusiv cu 
doza de rapel. .

CAMPANIE ÎMPOTRIVA SARS-COV-2  .  VACCIN

 NAŢIONALA 

DE MATEMATICĂ, 

LA GALAŢI
OLIMPIADĂ. 28 de 

candidaţi din patru judeţe susţin 

astăzi, 24 aprilie, începând cu ora 

10,00, faza naţională a Olimpiadei 

de Matematică, organizată, anul 

acesta, de Societatea de Ştiinţe 

Matematice din România (SSMR). 

După primele două etape, care 

s-au desfăşurat online, aceasta 

este faza la care se vor stabili 

premianţii la nivel naţional, dar şi 

lotul care va reprezenta România la 

Balcaniadă şi Internaţională. Dată 

fi ind importanţa acestei etape, 

SSMR a ales să se desfăşoare cu 

prezenţa fi zică a participanţilor, 

în 13 centre universitare din ţară, 

printre care şi Galaţiul, unde proba 

se va desfăşura la Facultatea de 

Inginerie. Dintre cei 28 de candidaţi, 

18 sunt gălăţeni, iar restul sunt 

din judeţele Băila, Ialomiţa şi 

Vrancea. Gălăţenii califi caţi la proba 

naţională sunt: Andreea Antohi, 

Mihnea Bîrliba, Claudiu Blîndu, 

Adrian Bubuianu, Ella Chiriac, 

Dora Condurache-Bota, Cristian 

Crăciun, Octavian Iordache, Maria 

Matei, Mendel Mendelsohn, Denisa 

Mihăilă, Rareş Neculau, Andrei 

Pătraşcu, Răzvan Păcurariu, 

Octavian Peneoaşu, Miruna Roşu, 

Radu Vrînceanu şi Mara Zaharia.  

. R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puţin de 50 de gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, peste 90 de pacienţi afl aţi sub 
tratament în unităţile medicale 
de profi l au fost declaraţi vinde-
caţi și cinci, în stare gravă, au de-
cedat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 680 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 49 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 26.588. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 23 de persoane au 
fost reconfi rmate. Din neferici-
re, ziua de vineri a mai adus încă 

cinci decese în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să ajungă 
la 779.

Tot vineri, 23 aprilie, 95 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 24.808 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, vineri, 23 apri-
lie, se afl au în carantină la domici-
liu 475 de persoane, 657 erau în izo-
lare la domiciliu, una în carantină 
institituţionalizată, iar alte 328, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 125.795 de teste. .

infectări
Unul din 13 gălăţeni 
a fost testat pozitiv

Zeci 
de amenzi 
în starea 
de alertă

SANCŢIUNI. Peste 80 de gălăţeni au 

fost amendaţi, în decurs de 24 de ore, pentru 

nerespectarea măsurilor de prevenire și limitare a 

infectării cu noul coronavirus. Forţele de ordine au 

constatat 83 de contravenţii, pentru care au aplicat 

tot atâtea amenzi, în valoare totală de 14.250 de 

lei. Au fost verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 1.120 de persoane 

și 98 de societăţi comerciale. Totodată, poliţiștii au 

controlat 184 de locaţii, în care au fost incluse do-

miciliile persoanelor sau locaţiile declarate pentru 

carantină şi izolare, restaurante și terase, parcuri 

sau locuri de joacă, precum și 876 de mijloace de 

transport persoane.  . M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de ieri, 23 aprilie, în 
municipiul Galați, unde incidența 
cumulată de infectare cu SARS-
CoV-2 a coborât sub 3,5/1.000 
de locuitori, au fost eliminate 
restricțiile privind circulația 
persoanelor în afara locuinței/ 
gospodăriei în zilele de vineri, 
sâmbătă și duminică în inter-
valul orar 20.00-5.00, precum și 
obligaţia operatorilor economici 
care desfăşoară activităţi de co-
merţ/ prestări servicii în spaţii 
închise şi/sau deschise, publice şi/
sau private să îşi desfăşoare ac-
tivitatea doar în intervalul orar 
5.00-18.00.

Mai exact, conform dispozi-
țiilor generale, valabile la nivel 
național, circulația persoanelor 
este, din nou, permisă în week-
end până la ora 22.00. În același 
context, activitatea fi rmelor se 

poate desfășura până la ora 21.00 
și poate fi  reluată activitatea ope-
ratorilor economici desfăşurată 
în spaţii închise în domeniul 
sălilor de sport și/sau fi tness, cu 
respectarea tuturor restricțiilor 
sanitare aferente.

Altfel, alături de obligativi-
tatea purtării, în continuare, a 
măștilor de protecție, rămân în 
vigoare toate restricțiile sanitare 
dispuse la nivel național referi-
toare la interzicerea desfășurării 
activităților HoReCa în spații în-
chise, precum și cele privitoare 
la organizatorii de spectacole și 
jocuri de noroc.

O nouă relaxare a restricțiilor 
sanitare este posibilă în cazul co-
borârii sub pragul de infectare de 
3/1.000 de locuitori, dar o decizie 
în acest sens nu se va lua înainte 
de data de 2 mai, când expiră cele 
14 zile de analiză stabilite de CJSU 
Galaţi prin hotărârea nr. 319 din 
18 aprilie. .

COVID-19
Relaxare, reguli și restricţii în Galaţi
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Doi gălăţeni, capi în dosarul 
„Cocaină la Marea Neagră“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La doi ani după ce un transport 

de aproape o tonă de cocaină 

a eșuat în Delta Dunării, iar din 

Marea Neagră au fost culese 

alte zeci de pachete de droguri, 

anchetatorii au ajuns la doi pioni 

principali în operaţiunea de 

contrabandă cu stupefi antele 

provenite din America de 

Sud. Aceștia sunt doi gălăţeni 

rezidenţi în Spania, care ar fi  

organizat grupul ce trebuia să 

transporte încărcătura uriașă. Ei 

au ajuns în arestul Poliţiei Tulcea, 

la aproape jumătate de an după 

ce în dosar au fost pronunţate 

primele condamnări. 

Dosarul "Cocaină la Mara Nea-
gră“ cuprinde numele mai multor 

cetăţeni de diferite naţionalităţi, 
care ar fi  fost mobilizaţi și con-
stituiţi într-un grup cu atribuţii 
bine precizate în scopul transpor-
tării, inclusiv prin România, a 
unei cantităţi de aproape trei tone 
de cocaină cu o puritate de 90 la 
sută, adusă din America de Sud. 
O parte din drogurile a căror va-
loare a fost estimată la circa 300 
milioane de euro, era ambalată în 
saci, recuperaţi de autorităţile ro-
mâne din Delta Dunării, după ce 
ambarcaţiunea care le transpor-
ta s-a răsturnat, în timpul unei 
furtuni. Doi cetăţeni sârbi, afl aţi 
pe barcă, au fost reţinuţi și acu-
zaţi de trafi c de droguri de mare 
risc, pentru o cantitate de cocaină 
care, dacă ar fi  fost prelucrată, și-
ar fi  triplat valoarea de piaţă. O 
cantitate și mai mare de droguri, 
sute de pachete, a fost recupera-

tă ulterior, de poliţie și populaţie, 
din apele Mării Negre.

 După doi ani de anchetă, 
poliţiștii tulceni au ajuns la cei 
care, se pare, ar fi  organizat gru-
parea. Doi gălăţeni stabiliţi în Spa-
nia, cu legături și în America de 
Sud și în ţară, par a fi  principalii 
pioni în această afacere: Claudiu 
Alexandru (40 ani) și Iosif Augus-
tin Șugar (32 ani). "Din cercetări 
a reieşit că, în anul 2019, cei doi 
bărbaţi ar fi  constituit un grup 
infracţional organizat, împreună 
cu alte persoane de cetăţenii dife-
rite, cu scopul de a transporta o 
cantitate semnifi cativă de cocai-
nă (trei tone) din America de Sud 
(portul brazilian Belem) în apele 
teritoriale româneşti ale Mării 
Negre, în vederea distribuirii pe 
pieţele din Europa“, se arată în co-
municatul de presă al IPJ Tulcea.

 Procurorii DIICOT Tulcea au 
cerut arestarea celor doi gălăţeni, 
propunerea fi ind admisă de Tri-
bunal. Mandatul a și fost pus în 
executare în aceeași zi, gălăţenii 
fi ind încarceraţi în Arestul Poliţi-
ei Tulcea, sub acuzaţiile de trafi c 
de droguri de mare risc, trafi c in-
ternaţional de droguri de mare 
risc şi iniţierea şi constituirea 
unui grup infracţional organizat 
în scopul săvârşirii de infracţiuni 
grave.

 La fi nele anului trecut, aceeași 
instanţă, respectiv Tribunalul 
Tulcea, i-a condamnat pe sârbii 
Tode Krstic și Nenad Cvetkovic la 
câte 9 ani și 4 luni de închisoare, 
pentru trafi c de droguri de mare 
risc. Sentinţa a fost atacată, dar 
Curtea de Apel Constanţa a res-
pins contestaţia ca nefondată, la 
jumătatea lunii martie 2021. .

NOI ARESTĂRI ÎNTR-UN DOSAR DE TRAFIC INTERNAŢIONAL DE DROGURI  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Principalul suspect în cazul 
uciderii tinerei din Galaţi, găsite 
fără viaţă duminică dimineaţă, 
într-un apartament din orașul 
italian Aosta, a ajuns în custodia 
autorităţilor.

Anchetatorii susţin că acesta 
ar fi  un italian, pe nume Gabriel 
Falloni, în vârstă de 36 de ani, ori-
ginar din Sardinia, care, timp de 
câteva zile după ce trupul femeii 
a fost găsit, ar fi  încercat să își 
facă pierdută urma plimbându-
se prin mai multe orașe, inclusiv 
în Genova. De acolo ar fi  încercat 
să ajungă în Sardinia, dar în mo-

mentul în care a ajuns în Aosta a 
fost reţinut de poliţie și arestat.

Poliţiștii au ajuns la el după ce 
au stabilit că moartea Elenei, gă-
lăţeanca de 32 de ani, presupusă 

escortă, ar fi  fost una violentă și ar 
fi  fost provocată de cineva cunos-
cut, în condiţiile în care ușa de la 
apartament nu prezenta semne de 
forţare. Cu alte cuvinte, femeia îl 

cunoștea pe vizitatorul care urma 
să îi devină călău și îi deschisese 
ușa de bunăvoie. În timpul vizitei, 
aceasta a fost atacată pe la spate, 
criminalul tăindu-i gâtul.

Falloni nu ar fi  la primele pro-
bleme cu legea, în trecut el mai 
fi ind condamnat pentru violen-
ţă sexuală. El este acum acuzat 
de crimă intenţionată, agravată 
de cruzime.

 Gălăţeanca ucisă, cel mai pro-
babil sâmbăta trecută, locuia de 
mai mulţi ani în Italia, împreu-
nă cu mama și sora ei. Stătuse în 
mai multe orașe din Peninsulă 
și venise de puţin timp în Aosta, 
singură, stabilindu-se într-un 
apartament închiriat. .

anchetă
Gălăţeancă ucisă de un violator în serie

Condusul 
fără permis 
l-a băgat 
în pușcărie

CONDAMNAT. Un tânăr 

în vârstă de 25 de ani din comuna 

Schela a ajuns în pușcărie, după ce 

a fost prins șofând fără carnet. Băr-

batul a fost condamnat defi nitiv la un 

an și şapte luni de închisoare cu exe-

cutare, Judecătoria Galaţi emiţând 

mandatul zilele trecute. Documentul 

a  fost pus în aplicare de poliţiștii care 

l-au depistat pe urmărit pe raza co-

munei de domiciliu. Tânărul a fost în-

carcerat în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, unde își va executa 

pedeapsa.  . M. Constandache

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 24 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Tecuci și 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri și Matca. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 

25 aprilie 2021, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Movilei și Nicolae Bălcescu. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Braniștea și Umbrărești, 

pe DN 26, la Tămăoani și Vlădești, 

pe DN 24D, la Bălăbănești şi pe DJ 

251, la Pechea și Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmești, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 
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Primăria, asaltată cu cereri 
pentru locuri de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu toate că regulamentul 

de atribuire a locurilor în 

parcările de reşedinţă este 

încă în dezbatere publică, până 

pe 25 aprilie 2021, Primăria 

municipiului Galaţi s-a trezit 

asaltată cu cereri din partea 

gălăţenilor care vor deja loc de 

parcare. Din acest motiv, s-a 

simţit datoare să anunţe pe 

pagina sa publică de Facebook 

că aceste solicitări nu pot fi  luate 

în considerare. Nu mai puţin 

adevărat este că în perioada 

2017-2018 a mai existat o 

tentativă de închiriere a locurilor 

de parcare, pe baza unui 

regulament eşuat. 

„Ştim că sunteţi interesaţi de 
obţinerea unui loc de parcare cât 
mai rapid, dar proiectul privind 
aprobarea regulamentului de 
atribuire a locurilor în parcări-
le de reşedinţă este deocamdată 
în DEZBATERE PUBLICĂ până 
pe 25 aprilie 2021, timp în care 
se primesc DOAR PROPUNERI şi 
SUGESTII din partea tuturor per-
soanelor interesate. 

Aşadar, NU POT FI LUATE ÎN 
CONSIDERARE CERERILE depu-
se înainte de intrarea în vigoare a 
regulamentului, pentru că trebu-
ie parcurse toate etapele legale. 

Vom anunţa public momentul 
în care va începe etapa depune-

rii cererilor pentru atribuirea 
unui loc de parcare, după apro-
barea regulamentului de către 
Consiliul Local. Vom anunţa, de 
asemenea, cartierele unde se vor 
atribui locurile de parcare într-o 
primă etapă, după amenajarea, 
ordonarea, semnalizarea şi nu-
merotarea acestora“, a anunţat 
Primăria municipiului Galaţi, pe 
pagina sa publică de Facebook. 
Anunţul a stârnit zeci de co-
mentarii din partea cetăţenilor. 
Unii dintre aceştia atrag atenţia 
că mai e mult de muncă până la 
atribuirea locurilor de parcare. 
Pentru că unii îşi vor permite 
fi nanciar chiar şi zece locuri de 

parcare, dar n-ar fi  corect faţă de 
ceilalţi.

 „Primarul nu vrea război 
între vecini pentru 
parcări“ 

Era titlul unui articol publicat 
în ediţia din 9 februarie 2018 a 
ziarului „Viaţa liberă“. La acel 
moment, trecuse mai bine de un 
an de când fusese aprobat Regu-
lamentul de atribuire şi folosire 
a locurilor de parcare reziden-
ţiale, şi alte cinci luni de când 
regulamentul cu pricina fusese 
modifi cat. Deşi primarul Ionuţ 
Pucheanu estima, pe 26 ianuarie 
2017, că în şase luni s-ar putea 

acoperi oraşul cu locuri de par-
care închiriate, acest fapt nu s-a 
întâmplat: „După ultimele studii 
pe care le-am făcut, cred că am 
putea ajunge undeva la aproxima-
tiv 17.000 de locuri de parcare, şi 
cred că sunt de cel puţin trei ori 
mai multe maşini, ceea ce cred că 
ar pune bazele unui mic război 
între vecini, între blocuri, ceea ce 
nu e corect, până la urmă, vizavi 
de cetăţean. Nu poţi să asiguri 
un loc de parcare doar celui care 
are mai mulţi bani, nu e moral“, 
declara la acel moment primarul 
Ionuţ Pucheanu. Se pare că, în-
tre timp, şi-a schimbat viziunea. 
. foto Marian Calestru

DEŞI REGULAMENTUL ESTE ABIA ÎN DEZBATERE  .  INTERES

 ACCIDENT GRAV 

PE DE 581
NEATENŢIE. Cinci 

persoane au fost rănite şi trei 

autoturisme au fost avariate, în urma 

unui accident petrecut vineri, în jurul 

prânzului, la ieşirea din localitatea 

gălăţeană Ţepu. Impactul s-ar fi  

produs, spun poliţiştii, pe fondul 

nepăstrării distanţei regulamentare 

în mers, în condiţiile în care 

două autoturisme se deplasau în 

acelaşi sens, pe DE 581, dinspre 

Bârlad, iar unul, pe sens opus, 

dinspre Tecuci. Unul dintre şoferii 

care venea dinspre judeţul Vaslui 

nu ar fi  păstrat distanţa faţă de 

maşina din faţă, ar fi  acroşat-o şi 

a proiectat-o pe contrasens. În 

urma impactului, trei pasageri din 

maşinile implicate, precum şi doi 

dintre şoferi au fost răniţi şi au fost 

preluaţi de echipajele de Ambulanţă 

şi SMURD şi transportaţi la spital 

pentru investigaţii şi tratament. 

Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, urmând a stabili cu exactitate 

circumstanţele în care a avut loc 

evenimentul.  . M.C. 
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 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ au participat 232 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: Purice 
Sorin (plicul nr. 78), Mihalache Daniela 
(plicul nr. 96) şi Hriscu Maria (plicul nr. 

205). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 26 aprilie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, să îşi ri-
dice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. , Corina Cojocea

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Irina Maria, eleva norocoasă

La concursul „100 de lei pentru învăţă-
cei“ organizat pentru elevi şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 149 de plicuri par-
ticipante, doar cel trimis de Irina Maria a 
fost cu noroc. Plicul trimis de Sava Irina 
Maria, elevă în clasa a III-a la Şcoala Gim-

nazială Nr. 13 „Ștefan cel Mare“ din Ga-
laţi, a purtat numărul 58. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie luni, 26 aprilie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinţi, după cer-
tifi catul de naştere şi după carnetul de 
note. . Corina Cojocea

În fi ecare lună are 
loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nos-
tru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi e-
care. La tragerea la sorţi 
de vineri, 23 aprilie, la 
care au participat 228 de 
plicuri, au fost desem-
naţi câştigătorii la con-
cursul abonaţilor, care 
au avut în plic, pe lângă 
cele trei taloane comple-
tate corect şi integral, o 
copie după abonamentul 
pe luna aprilie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: 
Neculai Cecilia (plicul 
nr. 72), Giurgea Nicolae 
(plicul nr. 159), Toporaș 
Elena (plicul nr. 187), Is-
trate Manole (plicul nr. 
30) şi Ciolacu Georgeta 
(plicul nr. 184). Cei cinci 
câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie marţi, 27 
aprilie, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câşti-
gătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după bu-
letin. , Corina Cojocea

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
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Număr mare de decese 
şi de bolnavi cu forme grave
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Deşi cazurile de noi infectări sunt 

în scădere, numărul deceselor şi 

al bolnavilor cu forme grave se 

menţine la un nivel ridicat. Până 

vineri, 23 aprilie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.042.521 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). De la începutul 

pandemiei, 963.840 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.523 
cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 493 de per-
soane au fost reconfi rmate.

 Până vineri, 27.113 persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 22 aprilie (ora 10.00) - 23 
aprilie (ora 10.00) au fost rapor-
tate 170 de decese (100 de bărbaţi 
și 70 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitale. Dintre acestea, 
151 de decese au fost înregistrate 
la categoriile de vârstă de peste 60 
de ani. 164 dintre decesele înre-

gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 10.901. 
Dintre acestea, 1.391 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 7.228.196 de teste RT-PCR și 
831.562 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 24.386 de teste RT-PCR 
și 12.923 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 42.195 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.939 

persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
41.077 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 85 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiștii și jan-
darmii au aplicat, în ziua de 22 
aprilie, 4.726 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 917.070 
de lei. De asemenea, au fost întoc-
mite două dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Calea de ieşire din pandemia 
de COVID-19 este vaccinarea în 
masă, a declarat, vineri, preşe-
dintele Klaus Iohannis, care a 
precizat că măsurile de restricţie 
se vor relaxa gradual, pe măsură 
ce se reduc infectările, numărul 
de pacienţi internaţi la ATI şi de 
decese.

"Fără vaccinare nu putem să 
ieşim din pandemie, este foarte 
clar. Eu sunt implicat din capul 
locului în campania pro-vacci-
nare. Voi continua, voi vizita 
centre de vaccinare, voi discuta 
cu oamenii, voi face afi rmaţii 
publice precum astăzi: dragi ro-
mâni, mergeţi şi vă vaccinaţi!“, 

a afi rmat Iohannis, la Palatul 
Cotroceni.

Potrivit şefului statului, cam-
pania de vaccinare anti-COVID 
"merge bine“, dar relaxarea mă-
surilor de restricţie nu va avea loc 
"de azi pe mâine“. "Avem în jur 
de 100.000 de persoane vaccina-

te zilnic. Pe măsură ce pandemia 
se reduce, numărul de infectări, 
numărul de persoane la ATI, nu-
mărul de decese - din păcate, încă 
prea mulţi mor de această boală 
- gradual se vor relaxa măsuri-
le care au fost necesare pentru 
a controla răspândirea acestui 

virus“, a explicat preşedintele 
Iohannis.

Întrebat ce variantă de rezervă 
există în cazul în care nu se reu-
şeşte vaccinarea anti-COVID a 60-
70% din populaţie până la fi nalul 
anului, Klaus Iohannis a evidenţi-
at: "Dragii mei, nu există variantă 
de rezervă. Asta este vestea tristă. 
Vestea bună este că vom dispune de 
sufi ciente doze de vaccin, ne vac-
cinăm, ieşim din pandemie. Dacă 
nu ne vaccinăm, atunci pandemia 
va continua, se vor tot îmbolnăvi 
oameni, vor tot muri oameni de 
această boală şi nu cred că cineva 
îşi doreşte aşa ceva“.

Şeful statului a completat că, 
pe măsură ce scad infectările cu 
SARS-CoV-2, se va renunţa la pre-
lungirea stării de alertă. .

precizări
Cum scăpăm de pandemie și de starea de alertă

Primarul 
Iașiului, 
în grevă 
japoneză

INEDIT. Primarul Iaşiului, liberalul Mihai 

Chirica, a declarat, vineri, că va intra în grevă 

japoneză, după ce consilierii USR-PLUS s-au 

abţinut de la vot în şedinţa extraordinară de 

joi, care era dedicată adoptării bugetului local 

pentru anul în curs. „Voi intra în grevă japo-

neză de luni. Ca primar al municipiului Iaşi, le 

voi arăta tuturor ieşenilor cine este vinovat de 

ceea ce se întâmplă în oraş“, a declarat Mihai 

Chirica. El a criticat în termeni duri faptul că 

cei nouă consilieri USR-PLUS s-au abţinut să 

voteze bugetul. Totodată, în momentul votului, 

cei cinci consi lieri PSD au părăsit sala de 

şedinţe.  . G.I.M.

 PESTE O MIE 

DE POSTURI 

DE POLIŢIE 

AU TOALETE 

ÎN CURTE
INAUGURARE. Peste 

1.000 de posturi de poliţie din 

România încă au toaleta în fundul 

curţii, potrivit ministrului de 

Interne, Lucian Bode. „Aşa cum 

aţi văzut în construcţia bugetară 

pentru anul 2021, am ţinut cont de 

aceste vulnerabilităţi, eu numesc 

vulnerabilităţi ale sistemului de 

ordine publică faptul că avem în 

continuare peste 1.000 de posturi 

de poliţie cu toaleta în fundul curţii. 

Este o vulnerabilitate pentru Poliţia 

Română“, a declarat Lucian Bode, 

vineri, în judeţul Botoşani, unde 

au fost inaugurate două sedii de 

Poliţie, la Dorohoi şi Săveni. El a 

spus că fondurile alocate pentru 

programul anual de investiţii au 

fost majorate cu 75 la sută în acest 

an, de la 84 milioane de lei la 150 

milioane de lei, pentru reabilitarea 

sediilor inspectoratelor de poliţie 

şi a posturilor de poliţie și pentru 

dotarea acestora. Totodată, Lucian 

Bode a cerut Poliţiei mai multă 

implicare în planifi carea şi derularea 

unor astfel de investiţii, astfel încât 

pe lângă banii de la bugetul de stat 

să fi e folosite și fonduri europene.  

. G.I.M. 
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O groapă 
de la Baia 
Comunală 
„rupe“ 
maşini 
pe bandă
 Nu este un lucru neştiut faptul 

că oraşul Galaţi nu stă nici acum 

foarte bine la capitolul drumuri. 

Nici chiar arterele care au făcut 

obiectul unor repetate reabilitări 

nu sunt în cea mai bună stare, 

astfel că siguranţa vehiculelor 

este deseori pusă la încercare. 

Una dintre străzile mari, cu 

capcane, este Basarabiei, 

unde, cel puţin în ultima vreme, 

maşinile multor şoferi au devenit 

victime ale unei gropi din 

apropierea Băii Comunale. 

Obiect al unor investiţii re-
petate care au vizat aducerea 
la un standard superior, strada 
Basarabiei nu este nici astăzi aşa 

cum ar trebui să fie o arteră care 
face legătura între două părţi 
opuse ale municipiului şi care 
este prelungirea unui drum eu-
ropean. Gropile şi denivelările 
au apărut în carosabil periodic, 
după fiecare cosmetizare, cea 
mai recentă capcană, care le dă 
bătăi de cap multor conducători 
auto care nu au avut norocul să 
o evite, fiind o groapă căscată 
lângă o canalizare, la Baia Co-
munală, pe sensul de mers spre 
bulevardul George Coşbuc.

Şoferii care au avut neşansa 
că calce cu roata în respectiva 
groapă fac cunoscut faptul că 
jantele autoturismelor pe care 
le conduceau au avut de suferit. 

Ciprian Zurba este unul dintre 
cetăţenii care s-a ales cu o astfel 
de pagubă. Şi nu ar fi  singurul, 
susţine şoferul gălăţean, care, 
în momentul şi în locul în care 
şi-a stricat maşina, a mai găsit, 
în aceeaşi situaţie, alte patru 
maşini. Acestea erau oprite pe 
partea dreaptă a carosabilului, 
iar şoferii acestora schimbau ro-
ţile, din acelaşi motiv.

O păţanie similară a trăit 
şi Ştefan Popa, un alt gălăţean 
care într-una din serile trecute, 
în jurul orei 20,00, se îndrepta 
spre bulevardul Coşbuc. Din ca-
uza faptului că acea parte pe-
riculoasă din asfalt este greu 
de observat, nu a putut-o evita. 

"Dacă nu era metalul de la cana-
lizare (fierbetonul), cel cu care 
au fixat canalizarea, roata ar fi 
intrat acolo“, susţine şoferul, a 
cărui soluţie, viabilă şi rapidă, 
este să meargă la vulcanizare şi 
la service pentru a obţine o con-
statare. În funcţie de aceasta, 
va face o plângere, dar până la 
soluţionarea acesteia va trebui 
să suporte din buzunar repa-
raţiile. O soluţie deloc norma-
lă, în condiţiile în care astfel 
de avarii se înregistrează din 
cauza calităţii drumurilor, ad-
ministrate în schimbul taxelor 
şi impozitelor plătite inclusiv 
de posesorii de autoturisme. 
. text şi foto Amalia Trifan

CAPCANE PE STRADA BASARABIEI  .  PERICOL

 S-A CERTAT 

CU POLIŢIŞTII 
INJURII. Un bărbat, în 

vârstă de 39 de ani, a plătit pentru 

cheful de ceartă cu poliţiştii 

locali. Şoferul, afl at la volanul 

autoturismului, a şicanat în trafi c 

echipajul mobil rutier, proferând 

totodată injurii şi ameninţări 

cu acte de violenţă la adresa 

poliţiştilor locali. În consecinţă, 

poliţistii locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 1.000 lei.  . B.D.

  MOLOZ ARUNCAT 

LA VOIA 

ÎNTÂMPLĂRII

AMENZI. Un bărbat, în 

vârstă de 30 de ani, a fost amen-

dat din cauza depozitării inco-

recte a molozului. Acesta a fost 

depistat în timp ce depozita pe 

domeniul public, în zona unui 

bloc de pe strada Barboşi, saci 

cu moloz rezultat de la renovarea 

apartamentului, fapt ce a atras 

indignarea locuitorilor din zonă. În 

cauză, poliţiştii locali l-au sancţio-

nat contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 800 de lei.  . B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe situaţii familiale 
care stăteau să degenereze au 
ajuns să fi e aplanate de jandarmii 
solicitaţi prin intermediul apelu-
lui de urgenţă 112.

 Unul dintre cei care au ce-
rut ajutor a fost un tecucean, 
care s-a trezit jefuit de o rudă, 
chiar la locul de muncă. Omul 
a fost vizitat de un nepot, care 
i-ar fi cerut bani. Nu a vrut să 
îi dea, din motive de el ştiute, 
aşa că i-a spus că nu are, însă nu 
a fost crezut. Băiatul l-a căutat 
în buzunare şi i-a furat banii, 
fugind imediat, lucru sesizat de 
unchi, care a cerut în cele urmă 
ajutorul jandarmilor. Militarii 
l-au identificat şi prins rapid pe 
nepotul hoţ, recuperând banii 
şi ducându-l pe tânăr la poliţie, 

pentru a fi cercetat pentru furt.  
Un alt tecucean a fost luat pe 

sus de jandarmi după ce a dat 
buzna în gospodăria părinţilor 

fostei concubine, cu gânduri de 
împăcare forţată. Tânărul, în 
vârstă de 23 de ani, a sărit gar-
dul şi a început să o ameninţe 
pe mama femeii, spunându-i că, 
dacă aceasta nu va vorbi cu el, 
va da foc casei. Speriată, femeia 
a sunat la 112, jandarmii poto-
lindu-l pe concubinul neconso-
lat. „Un echipaj de Jandarmerie 
afl at în misiune de menţinere a 
ordinii publice pe raza munici-
piului Tecuci a fost direcţionat 
la adresa indicată de apelantă. 
Tânărul scandalagiu a fost găsit 
de jandarmi la faţa locului, iar 
confl ictul a fost aplanat. Acesta 
a fost condus la sediul poliţiei, 
unde militarii i-au întocmit acte-
le de sesizare pentru săvârşirea 
infracţiunilor de ameninţare şi 
violenţă în familie“, a precizat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi.   .

Sancţionaţi 
din cauza 
seminţelor

CONTRAVENŢIE. 
Doi bărbaţi au fost depistaţi în 

timp ce aruncau coji de seminţe 

pe domeniul public. Aceştia au 

fost depistaţi în dreptul unui bloc 

de pe bulevardul Siderurgiştilor, 

în timp ce consumau seminţe de 

fl oarea-soarelui, aruncând cojile 

pe domeniul public. În consecinţă, 

poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 4 

Poliţie Locală i-au sancţionat con-

travenţional, cu amenzi în valoare 

totală de 1.200 de lei. . Beatrice 

Dumitriu

ajutor
Confl icte în familie, rezolvate de jandarmi
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futsal
United continuă fi nala la Galaţi

hochei
Gălăţenii, egalitate în semifi nale

Echipa de futsal United Ga-
laţi are de disputat două parti-
de, meciurile 3 şi 4, din finala 
Ligii I, pe teren propriu, cu 
Imperial Wet Miercurea Ciuc. 
Ambele jocuri se vor disputa 
la Sala Sporturilor „Dunărea“, 
astăzi şi mâine, de la 16:00, 
transmise în direct de Pro X. 
După primele două confrun-
tări, disputate la Miercurea 
Ciuc, scorul este 1-1, fiecare 
dintre echipe trecându-şi în 
cont câte un succes. În cazul 
a două victorii în aceste două 
meciuri pentru oricare dintre 
cele două formaţii, cea care re-
uşeşte să se impună în această 
dublă pune mâna pe trofeu. 
În caz de egalitate, se va juca 
meciul decisiv, la Miercurea 
Ciuc. . Florin Radu

Formaţia CSM Galaţi se află 
la egalitate în seria de cel mai 
bun din cinci meciuri cu SC 
Miercurea Ciuc, din faza semi-
finalelor Campionatului Na-
ţional de hochei pe gheaţă se-
niori. La mijlocul săptămânii, 
la Patinoarul „Dunărea“, CSM 
Galaţi a câştigat primul meci, 

scor 5-2, dar l-a pierdut pe al 
doilea, scor 4-7. Duminică şi 
luni, la Miercurea Ciuc, se vor 
disputa meciurile trei şi patru 
ale semifinalei. În cazul în care 
egalitatea persistă şi după aces-
te două jocuri, atunci se va juca 
meciul decisiv, miercuri, din 
nou la Galaţi. . Florin Radu

Oţelul, aproape 
de calificarea la barajul 
de promovare
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Drumul grupării roş-alb-albastre 

către barajul de promovare este 

aproape de fi nal, fi ind nevoie 

de un succes în ultimele două 

runde. 

Etapa din acest sfârşit de săptă-
mână programează în Liga a III-a 
un derbi gălăţean, Oţelul - Sporting 
Lieşti. Formaţia gălăţeană are ne-
voie de victorie pentru a-şi asigu-
ra matematic prezenţa la barajul 
de promovare. De partea cealaltă, 
orgoliul de a dovedi că sunt jucă-
tori ce pot evolua la un nivel mai 
înalt îi poate motiva suplimentar 
pe jucătorii Lieştiului, mai ales că 
mulţi dintre ei au istoric comun cu 
Oţelul. Este un duel devenit deja 
tradiţional, în care orăşenii au 
avut cele mai multe succese. Şi de 
această dată, fostul lider al seriei 
porneşte favorit,  ”dar totul se joa-
că!”,  cum ne spunea Dorinel Ma-
tei, din tabăra oaspeţilor. La Spor-
ting Lieşti revine Ţicămucă (cel 
care în tur a jucat pentru Oţelul), 
după două etape de suspendare, 
iar singura indisponibilitate este 
fundaşul Tudor Năstase. În rest, 
lieştenii au lotul complet, după ce 

au trecut cu bine şi testul Covid, 
şi speră să dea o replică pe măsura 
derbiului.   Gazdele de la Oţelul nu 
se vor putea baza pe Gabriel Rădu-
can, eliminat în runda preceden-
tă cu Dacia Unirea Brăila, dar nici 
pe George Bârlădeanu, accidentat. 
Tot din cauza unor accidentări 
au lipsit în etapa precedentă Ma-
rquinhos şi Cucu, iar prezenţa lor 
în teren este incertă în clipa de 
faţă. De asemenea, şi gălăţenii au 
trecut cu brio testul Covid. Partida 
dintre Oţelul şi Sporting Lieşti este 
programată astăzi, de la ora 17:00, 
pe Stadionul „ Oţelul”  şi va putea 

fi  urmărită live video pe canalele 
ofi ciale de Facebook şi YouTube ale 
clubului organizator. 

 Altfel, joi după-amiază a avut 
loc tragerea la sorţi pentru or-
dinea jocurilor de la barajul de 
promovare. Locul secund, cel pe 
care îl ocupă momentan Oţelul, 
ar urma să joace manşa tur a pri-
mului baraj în deplasare, iar pe 
teren propriu va juca turul fi na-
lei. În cazul în care Oţelul înche-
ie sezonul regulat pe locul întâi, 
atunci s-ar inversa situaţia. Ar fi  
primul joc de la primul baraj pe 
teren propriu, iar primul joc de la 

fi nala de promovare se va disputa 
în deplasare. 

 Valea Mărului,
meci la Făurei 

Avântul Valea Mărului are 
două asalturi decisive până la 
fi nalul campionatului. Astăzi, la 
Făurei, întâlneşte o contracandi-
dată la retrogradare, iar în ultima 
etapă primeşte vizita CSM Bacău. 
Grijile vălmărenilor se duc şi spre 
acel baraj pentru echipele de pe 
locul 8 din cele zece serii, care tre-
buie să lupte pentru menţinerea 
în Liga a III-a. .

DERBI JUDEŢEAN ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. În eşalonul al doilea 

de rugby seniori, gălăţenii de la 

CS Municipal joacă astăzi cu CSU 

Alba Iulia. Întâlnirea va fi  găzduită 

de Stadionul „Municipal“, de la ora 

11,00.

FOTBAL. În Liga I feminină 

de fotbal au loc meciurile etapei 

a treia a turneului play-off. FC 

Universitatea Galaţi va avea din 

nou o deplasare foarte lungă, la 

Piroş Security Arad. Partida are loc 

duminică, la ora 11,00.

TENIS. Tecuceanul Rareş 

Rugină a reuşit o performanţă 

deosebită, ocupând primul loc 

în turneul „Tennis Europe“, de la 

Tirana (Albania). În vârstă de 13 ani, 

Rugină a făcut pereche cu David 

Popa (Elite Tennis), impunându-se 

în faţa următoarelor perechi: 6-3, 

6-3 cu Nik Denotte/ Robin Stus 

(Belgia), 6-3, 6-3 cu Jean Com-

binus/ Elliot Rabat (Franţa), 6-4, 

6-3 cu Kivanc Bedir/ Sydney Zick 

(Turcia). Rareş este elev în clasa a 

VI-a la Colegiul „Calistrat Hogaş” 

din Tecuci. Chiar dacă face eforturi 

deosebite pentru a se antrena, cu 

navetă Tecuci - Focşani, el reuşeşte 

să aibă rezultate excelente şi la 

învăţătură.

ARBITRAJ. În prima ligă 

de fotbal, Adrian Cojocaru este al 

patrulea ofi cial la meciul Chindia 

Târgovişte - Poli Iaşi, iar Liviu Ciu-

botariu, observator la Astra Giurgiu 

- FC Argeş. În Liga a II-a, Silviu Ve-

ronel Ioan va fi  observator la Unirea 

Slobozia - Petrolul Ploieşti.  

CSM, meci 
cu Alba Iulia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU 
a rămas fără 
principalul 
sponsor

VOLEI. După ce n-a reuşit să-şi îndepli-

nească obiectivul de a prinde grupa mijlocie 

(locurile 5-8) în sezonul recent încheiat, echipa 

de volei CSU Belor a primit o lovitură puterni-

că, prin prisma faptului că principalul sponsor 

al echipei a anunţat că-şi retrage sprijinul. Au 

fost invocate motive fi nanciare, ca urmare a 

pandemiei de coronavirus, care a afectat pro-

fund multe zone din mediul economic. Astfel, 

rămâne sub semnul întrebării dacă CSU Galaţi 

va mai continua cu echipa de volei feminin şi 

în sezonul următor al Diviziei A1. Vă reamintim 

că CSU Belor a încheiat pe locul 9 ediţia de 

campionat 2020-2021. . F.R.
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În pandemie, gălăţenii 
s-au împrumutat 
cu 292 milioane de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea creditelor contractate 

de gălăţeni era, la sfârșitul lunii 

februarie, în valoare de 4.525,8 

milioane de lei, în creștere 

cu 291,8 milioane de lei faţă 

de aceeași perioadă a anului 

trecut. Pe de altă parte, faţă 

de luna ianuarie, se constată o 

contractare a creditării cu 59,4 

milioane de lei, rezultă din datele 

Băncii Naţionale a României 

(BNR). 

Acest rezultat a fost obţinut 
în condiţiile în care termenii 
creditării la nivelul instituţii-
lor fi nanciare au rămas în mare 
parte neschimbaţi, eventuale 
măsuri în sensul restrictivităţii 
fi ind operate doar în cazul credi-
telor mai riscante, reprezentând, 

la nivel naţional, aproximativ 
18 la sută din volumul total al 
împrumuturilor.

"Majoritatea instituţiilor de 
credit au adoptat o politică re-
lativ anticiclică și au menţinut 
neschimbate standardele de cre-
ditare (73 la sută), în linie cu mi-
xul de instrumente adoptate de 
către BNR și orientate către ate-
nuarea efectelor economice ne-
gative determinate de pandemia 
COVID-19, precum și în vederea 
facilitării unui proces fl uent de 
fi nanţare a sectorului economic 
real. Așteptările privind situaţia 
economică generală continuă să 
reprezinte o preocupare pentru 
instituţiile de credit din România, 
dar și din zona euro, cu impact 
asupra standardelor de creditare, 
în sensul creșterii restrictivităţii 
în cazul unei părţi minoritare 
din instituţiile de credit (27 la 

sută)“, se arată în ultimul sondaj 
privind creditarea companiilor 
nefi nanciare și a populaţiei, re-
alizat de BNR.

În același timp, cererea de 
credite a înregistrat o creștere 
moderată, pe fondul nevoii de li-
chiditate în creștere a companii-
lor. La nivelul populaţiei, băncile 
au menţinut în general standar-
de constante de creditare, dar au 
fost mai restrictive pe segmentul 
imobiliar.

În acest context, pe piaţa ban-
cară gălăţeană, valoarea credite-
lor contractate de companii era, 
la sfârșitul lunii februarie 2021, 
de 1.969,4 milioane de lei, faţă de 
1.737,2 milioane de lei în aceeași 
perioadă a anului trecut.

La nivelul populaţiei, va-
loarea împrumuturilor era la 
sfârșitul lui februarie 2021 de 
2.543,9 milioane de lei, faţă de 

2.484,3 milioane de lei în aceeași 
perioadă a anului trecut. Pe ca-
tegorii de împrumuturi, credi-
tele de consum au scăzut de la 
1.075,2 milioane de lei la 1.048 
milioane de lei, în timp ce cre-
ditele destinate achiziţiei de te-
renuri și locuinţe a crescut de la 
1,364,6 milioane de lei la 1.441,7 
milioane de lei.

În ceea ce privește moneda 
creditelor contractate de gălă-
ţeni, leul deţine supremaţia. Mai 
exact, creditele în moneda naţi-
onală aveau, la sfârșitul lunii fe-
bruarie a.c., o valoare de 3.453,4 
milioane de lei, faţă de 3.170,5 
milioane de lei în aceeași perioa-
dă a anului trecut. Creditele în 
valută au înregistrat pe parcur-
sul ultimului an doar o creștere 
marginală, de la 1.063,5 milioa-
ne de lei la 1.072,4 milioane de 
lei. .

EVOLUŢIA PIEŢEI BANCARE  .  BNR

 LEASINGUL 

DE PERSONAL, 

VERIFICAT                   

DE ITM
CAMPANIE. „Leasingul 

de personal“, desfăşurat de 

agenţii de muncă temporară prin 

punerea la dispoziţie, în ţară sau 

străinătate, a lucrătorilor în baza 

contractelor de muncă temporare, 

reprezintă un segment important 

pe piaţa muncii din România. În 

perioada 29 martie - 14 aprilie, în 

cadrul unei campanii naţionale, 

la nivelul judeţului Galaţi, „în 

domeniul relaţiilor de muncă, au 

fost verifi caţi 11 agenţi de muncă 

temporară care aveau 4 contracte 

de punere la dispoziţie afl ate 

în derulare și 294 de contracte 

de muncă temporară afl ate în 

executare, din care 7 în străinătate, 

precum şi 5 utilizatori ai salariaţilor 

temporari. Nu au fost constatate 

încalcări ale legislaţiei în domeniu. 

În domeniul securităţii şi sănătăţii 

în muncă, au fost verifi caţi 12 

agenţi de muncă temporară (cu 

306 salariaţi). Au fost dispuse trei 

măsuri pentru remedierea a tot 

atâtea neconformităţi constatate 

şi au fost aplicate 3 avertismente. 

Au fost verifi caţi și trei utilizatori 

ai salariaţilor temporari (cu 288 

de salariaţi detașati), aplicându-

se un avertisment și o măsură 

care să remedieze instruirea 

necorespunzătoare efectuată în 

domeniul SSM“, informează ITM 

Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De la începutul lunii aprilie, 
portalul ANAF oferă posibilitatea 
înregistrării electronice în siste-
mul One Stop Shop - OSS (Regim 
special de TVA). De la 1 iulie 2021, 
întregul sistem OSS va deveni 
operaţional, facilitând compa-
niilor declararea electronică și 
plata taxei pe valoarea adăugată 
aferentă anumitor categorii de 
bunuri și servicii B2C (Business-
to-Consumer).

Utilizarea sistemului este op-
ţională, simplifi carea constând 
în faptul că sistemul oferă opor-
tunitatea ca respectivele compa-
nii să nu se mai înregistreze și 
să declare TVA în fi ecare dintre 
statele membre UE în care dato-
rează TVA, dar să benefi cieze de 
servicii electronice pentru în-
deplinirea acestor obligaţii prin 
intermediul Statului Membru de 
Identifi care.

 În practică, o persoană im-
pozabilă care este înregistrată 
în regimul special de TVA OSS 

într-un stat membru UE (sta-
tul membru de identifi care) va 
transmite electronic declaraţii 
de TVA OSS în care sunt detaliate 
livrările care pot fi  declarate în 
sistemul respectiv OSS împreu-
nă cu TVA datorată. Declaraţia 
TVA este transmisă trimestrial 
în schema UE și schema non-UE  
și lunar în schema de import. 
Aceste declaraţii de TVA OSS 
sunt apoi transmise de către 
statul membru de identifi care 
către statele membre de con-
sum corespunzătoare, printr-o 

reţea de comunicaţii securizată. 
Ulterior, statul membru de iden-
tifi care efectuează si transferul 
către statul membru de consum 
a plăţii TVA cuvenite, încasate de 
la contribuabil.

 Declaraţia de TVA OSS nu 
înlocuiește declaraţia de TVA pe 
care o persoană impozabilă tre-
buie să o depună în temeiul obli-
gaţiilor sale interne de TVA. .

ANAF
Sistemul One Stop Shop, accesibil pentru înregistrare

Digitalizare 
pentru 
creșterea 
veniturilor

ANAF. Digitalizarea ANAF rămâne 

singura soluţie pentru creşterea veniturilor 

la bugetul de stat, în condiţiile în care anul 

acesta majorarea taxelor este scoasă din 

discuţie, iar facilităţile acordate de stat 

sunt clar defi nite, potrivit companiei de 

consultanţă Deloitte România. Digitali-

zarea administraţiei fi scale reprezintă o 

provocare inclusiv pentru fi rme, având 

în vedere costurile pe care le implică 

adaptarea la noile sisteme de declarare a 

obligaţiilor fi scale, dar benefi ciile estima-

te pe termen lung compensează efortul 

necesar pe termen scurt.  . O.A.C.

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Închiriez apartament 2 camere 

decomandate, izolaţie exterioa-

ră, centrală gaze, recent renovat, 

electrocasnice noi, mobilier la co-

mandă, lux, Micro 19 (capăt tram-

vai, troleibuz, autobuz). Telefon 

0748101626 (266648) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (266477) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4, 

0749371263. (266584) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, zona 

General, recent renovat. 

0747177961. (266545) 

 • 2 camere decomandate Mazepa 

2, Imobiliare Optim 0747552552 

(266635) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, Ţiglina I, 1/4, 0742323763. 

(266561) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 • Vând apartament 4 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0753224504. 

(266550) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Cumpăr apartament 2 camere, 

fără intermediari- fi rmă imobi-

liară. Ofer preţul pieţei. Telefon 

0771620950 (266636) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi cana-

lizare, curent electric, preţ negoci-

abil, 0757981737. (266483) 

 • Vând casă, 928 mp, 

Independenţa, canalizare, gaz 

sau schimb cu apartament 2 ca-

mere în Galaţi, surdomut numai 

sms, 0749527291. (266544) 

 • Vând casă Mihai Kogălniceanu, 

Smârdan, teren 1000 mp, con-

strucţie 2012, 55000 euro. 

0749387584 (266633) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Mazepa I, recent renovat, 5/7, 

0745635959. (266587) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • SC angajează muncitori pen-

tru schelă şi lucru la înălţime, 

0755322914. (266449) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc, salariu atractiv, 

0723112233. (266463) 

 • Angajăm femei de serviciu, pes-

te 45 ani, scări de bloc, salariu 

atractiv, 0723112233. (266465) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266474) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266475) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266476) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266478) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului 
“Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până 
la data de 28 aprilie a.c.la data de 28 aprilie a.c.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

DE SER

 • Firmă d

gajează: 

fer, agen

telefon 0

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 

(266523) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Laboratorul Royal anga-

jează patiser, 0722458711. 

(266529) 

 • SC angajează şofer profesionist, 

0757589452. (266534) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează spălători auto cu 

experienţă, cerem şi oferim serio-

zitate, 0754478137. (266564) 

 • AUTONORD Galaţi anga-

jează mecanici auto şi uce-

nici, program fi x, carte de 

muncă, salariu motivant, 

0740287532. (266565) 

 • SC STAINOX MEDAR SRL 

angajează în Galaţi zidari, dul-

gheri, fi erari, operator buldoex-

cavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266570) 

 • SC angajează frezori, strungari, 

lăcătuşi, 0744779518. (266593) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Coafor/frizerie canină 

FashionDogs angajează frizer 

canin cu sau fără experienţă, 

0744335778. (266605) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • Angajăm şofer comunitate 

categoriile C+E şi ADR marfă, 

0753479708. (266608) 

 • Angajăm vânzătoare şi mo-

delatoare pâine cu experienţă, 

0741524447. (266609) 

• Mecanic întreţinere maşini 

unelte, strungar,lăcătuş confecţii 

metalice, turnător formator. Tel. 

0744632470. (266640)

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără, rugăm seriozita-

te şi responsabilitate. CV-urile 

tel/fax 0236471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • SC Black Sea Suppliers an-

gajează referent tehnic, (in-

giner vânzări) şi ofertare. 

CV mail comercial.galati@

b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o , 

0236334533. (266618)   

 • COMBAVIPOR SA angajea-

ză şoferi cat. C+E, electricieni. 

CV: offi ce@combavipor.ro, tel. 

0752235635. (266660) 

 • Societate în dezvoltare anga-

jăm agent teren/reprezentant 

comercial. Condiţii avantajoase, 

stabilitate loc muncă, echipă tâ-

nără. Detaliile la interviu. Rugăm 

seriozitate și responsabilitate. CV: 

tel/fax 0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (266673) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Electrician autorizat execut lu-

crări la domiciliul clientului sau 

caut job, 0770122578. (266562) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, 

orice tip/radiere. 0743760067. 

(266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-

900g, pui de curcă, rasă carne, 1,5 

kg. 0757307294. (266665) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”. Tel. 0754021957 

(266678) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn cu maşină, apartament, 

doresc să cunosc o doamnă sim-

patică până în 65 ani pentru căsă-

torie, 0742773214. (266585) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Transport marfă la preţuri mici, 

0758731764. (266140) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266528) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266598) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266599) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266600) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

  DIVERSE 

 • SC ANTREPRIZA DE 

CONSTRUCTII DRUMURI SI 

AUTOSTRAZI SRL va informea-

za ca in perioada 19.04.2021 

- 29.03.2023, executa lucrari 

de„Extindere si modernizare 

Varianta Ocolitoare a munici-

piului Galati – tronson IB”. In 

aceasta perioada vor fi  insti-

tuite restrictii de circulatie pe 

timp de zi si noapte. Rugam 

conducatorii auto sa respecte 

semnalizarea rutiera instituita. 

(266666) 

 • SC Pamipet Recycling SRL 

cu sediul în sat Costi, comuna 

Vânători, str. Foltanului nr.36, 

judeţ Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solici-

tării autorizaţiei de mediu pentru 

activităţi de colectare şi comer-

cializare deşeuri nepericuloase, 

reciclabile sortate pe amplasa-

mentul din Galaţi, str. Traian nr. 

440M. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţilor su-

puse autorizării se pot obţine de la 

Agenţia pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 

Observaţiile, sugestiile, propune-

rile publicului se primesc în scris la 

sediul APM Galaţi. (266669) 

 • SC Pamipet Recycling SRL 

cu sediul în sat Costi, comuna 

Vânători, str. Foltanului nr.36, ju-

deţ Galaţi, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

autorizaţiei de mediu pentru ac-

tivităţi de colectare şi comerciali-

zare deşeuri nepericuloase, reci-

clabile sortate pe amplasamentul 

din Galaţi, str. Lozoveni nr. 177, 

Lot 1. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţilor su-

puse autorizării se pot obţine de la 

Agenţia pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 

Observaţiile, sugestiile, propune-

rile publicului se primesc în scris la 

sediul APM Galaţi. (266670) 

 • SC Pamipet Recycling SRL cu se-

diul în sat Costi, comuna Vânători, 

str. Foltanului nr.36, judeţ Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării autorizaţiei 

de mediu pentru activităţi de co-

lectare şi comercializare deşeuri 

nepericuloase, reciclabile sortate 

pe amplasamentul din Galaţi, str. 

Brateş nr. 38. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activită-

ţilor supuse autorizării se pot obţi-

ne de la Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2. Observaţiile, sugestiile, 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul APM Galaţi. 

(266671) 

 • S.C.”AGIOS” SRL Galati anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

fi nale a A.P.M. Galaţi de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu “Hala pro-

ductie” situat in mun.Galati, str.

Depoului nr.24, jud.Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: - in conformitate 

cu H.G. nr.1076/2004, art.11 si 

luand in continuare criteriile pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potentiale prevazute in 

Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat; - planul 

nu intra sub incidenta art.28 din 

OUG nr.57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei si faunei salbatice, aprobata 

cu modifi cari si completari prin 

Legea nr.49/2011, intrucat ampla-

samentul este situat in afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observatiile publicului se 

vor primi prin e-mail la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

in termen de 10 zile calendaristi-

ce, de la data publicarii anuntului. 

(266677) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajăm muncitori necalifi -  VÂNZĂRI

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popottt ffface A
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ANUNŢURI

 • Consternaţi de durere, 

Gelu şi Anca regretă trecerea 

rapidă la veşnicie 

a prietenului, 

ing. IULIAN ZAHARIA 

(IULICĂ), 

şi sunt alături de Nela 

şi Mariana cu familia 

la dureroasa despărţire. 

Dumnezeu să-i dea odihnă 

veşnică în Împărăţia Lui! 

(266684) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de Proprietari nr.213 

organizează licitaţie pentru repa-

rare acoperiş şi geamuri. Telefon 

0738658423. (266668) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Preşedintele Consiliului de 

Administraţie al SC Royal SA, 

Savin Petrea, convoacă Adunarea 

Generală Extraordinară a acţiona-

rilor societăţii comerciale „Royal” 

SA, la data de 19.05.2021, ora 

10.00, la sediul societăţii, str. 

Mihai Bravu 12, pentru acţionarii 

înregistraţi în registrul acţionarilor. 

În cazul în care cvorumul nu se va 

întruni la data menţionată, aduna-

rea se va reprograma la data de 

26.05.2021, la aceeaşi oră, în ace-

laşi loc. (266689) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act concesiune nr. 

2273/1524/1985 pe numele Boroşi 

Maria, Bejan Marinache, Bejan 

Gheorghe, Pădină Georgeta, ci-

mitir „Eternitatea”, parcela 45, 

rândul 6, locul 4. Se declară nul. 

(266672) 

 • Pierdut certifi cat înmatricula-

re şi plăcuţe de înmatriculare nr. 

GL-1490, de la buldo excavator. 

(266685) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

 DECESE  

 • Cu profund regret anunţăm 

dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost cel mai bun 

tată şi bunic, 

BĂDĂRĂU VASILE, 75 ani. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Slujba de înmormântare are 

loc astăzi, 24 aprilie 2021, la 

orele 12.30, iar 

înmormântarea are loc la 

Cimitirul „Sfânta Parascheva” 

(Cătuşa). Familia. (266667) 

 • Colectivul de Acvacultură şi 

Pescuit din cadrul UDJ- Galaţi 

este alături de colega lor, Adina 

Popescu, la suferinţa pricinui-

tă de pierderea neaşteptată a 

mamei sale. Sincere con-

doleanţe familiei îndurerate! 

(266681) 

 • Cu sufl etele cernite, colegii 

promoţiei 1965 a Facultăţii de 

Electrotehnică Iaşi anunţă pe 

cei care l-au cunoscut, că 

ing. IULIAN ZAHARIA 

a părăsit această lume. 

Profesionist de excepţie, 

dedicat meseriei, coleg 

sfătos şi echilibrat, soţ şi tată 

responsabil, bunic iubitor, 

IULICĂ a trăit apreciat şi 

admirat de cei din jur, pentru 

educaţia lui. Suntem alături 

de familie, dorindu-i 

puterea de a putea trece 

peste această încercare 

a vieţii şi a suporta perioada 

grea care va urma. Aprindeţi 

candela care să-i lumineze 

calea spre rai! Fie-i ţărâna 

uşoară! (266683) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere 

în sufl ete, amintim 

că au trecut 21 de ani de 

când ne-a părăsit mult prea 

devreme, draga noastră 

avocat POLIXENIA 

BARDAŞ. 

Cât vom trăi, tot ce îţi mai 

putem oferi este o rugăciu-

ne, o fl oare, o lumânare la 

tristul mormânt. Dumnezeu 

să-ţi ierte păcatele şi să te 

odihnească în pace! 

Familia. (266582) 

 • Pioasă amintire la 13 ani 

de la despărţirea de 

FLORICA LUPOAE. 

Cu aceeaşi durere, familia. 

(266686) 

 • Cu aceleaşi regrete, 

comemorăm 10 ani 

de la dispariţia 

celui care a fost 

ing. PAUL MOISEI. 

Veronica şi Viorel Lupoae. 

(266687) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

si

doar prin

la
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cronologieologie

aprilie

24

1743 u  Se naşte EDMUND 
CARTWRIGHT (m. 1823), 
inventator britanic. A inventat 
războiul de ţesut industrial.
1800 u A fost fondată Biblioteca 
Congresului American, 
recunoscută drept Biblioteca 
Naţională a SUA.
1871 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE MANTU (m. 1957), 
pictor, grafician. A contribuit, în 
calitate de artist şi de membru al 
Societăţii Culturale „V. A. Urechia“, 
la progresul cultural al urbei.
1877 u Începe războiul ruso- 
româno-turc, Războiul pentru 
independenţa României [încheiat 
la 31 ianuarie 1878].
1934 u Se naşte SHIRLEY 
MacLAINE, actriţă, dansatoare, 
cântăreaţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.
1935 u Se  naşte ELISABETA 
POLIHRONIADE (m. 2016), 
şahistă, mare maestră 
internaţională.
1942 u Se naşte BARBRA 
STREISAND, actriţă cântăreaţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar, Emmy, Grammy, cu alte 
premii.
1945 u Se naşte GHEORGHE 
TURCU, sculptor, laureat 
cu premii naţionale şi 
internaţionale. A realizat, 
printre altele, Monumentul lui 
Ion Vodă cel Viteaz (bronz) de 
la Roşcani, com. Băneasa, jud. 
Galaţi, lucrarea ”Narcis” (metal) 
amplasată pe Faleza inferioară 
a Dunării din Galaţi. Din 1980, 
s-a stabilit în Germania, iar din 
1982, la Melbourne, în Australia.
1970 u China a lansat primul său 
satelit artificial.
2008 u Încetează din viaţă CEZAR 
IVĂNESCU (n. 1940), poet, tra du-
cător, publicist, laureat cu  Premiul 
Naţional „Mihai Eminescu“.
2018 u Încetează din viaţă DINU 
G. GIURESCU (n. 1927), istoric, 
membru al Academiei Române. 
. V.G. 

program TV sâmbătă 24 aprilie
08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Gheorghe Zamfi r-80

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
22:40 Dosar România (R)

23:40 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:40 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
12:45 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie,          
Muzical

22:00 Bohemian Rhapsody

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă,         
Muzical

01:00 Profu’ (R)

Romania, Comedie
02:00 Pe bune?! (R)

cu Mihai Bobonete
03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Tu, din nou!! (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Paulie

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Legendele cu Dan Negru

00:30 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Băieţi de oraş

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                   

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:00 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister

09:45 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
13:00 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

14:50 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

16:40 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
18:30 Ritmul junglei: Filmul

Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic, SF

20:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:15  Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă.

07:30 România…în bucate (R)

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:09 Totul despre tata

SUA, Italia, Dramă
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:30 Zile cu stil (R)

01:10  Totul despre tata (R)

SUA, Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 17 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoa-

rea de 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

58:05 pm

meteo 24 - 25 aprilie România & Europa 

Timişoara

15  22

Cluj

13  22

Bucureşti

17 77

Galaţi

17 55
Constanţa

11 99

Braşov

12 11

Londra

15  44

Paris

19  66
Madrid

18  88
Roma

23  77

Chişinău

14  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al artişti-
lor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori subterane din 
România“, „Cu apele curate“, „Lumea colecţio-
narilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, „Un 
veac de zoologie în România. Amintiri despre vii-
tor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1595  u Încetează din viaţă 
TORQUATTO TASSO (n. 1544), 
scriitor italian.
1687  u Încetează din viaţă IOAN 
CĂIANU (CAION) (n. 1629) 
compozitor cunoscut mai ales 
datorită lucrării „Codex Caioni“.
1744  u Încetează din viaţă 
ANDRES CELSIUS (n. 1701), 
astronom, fizician suedez. În 
1742, a creat scara termometrică 
centizimală - termometrul Celsius.

1859  u A început construirea, 
în Egipt, a Canalului Suez. 
Construcţia s-a încheiat la 17 
noiembrie 1869.
1874  u Se naşte GUGLIELMO 
MARCONI (m. 1937), inginer, 
fizician italian, inventatorul 
telegrafiei fără fir şi al antenei 
de emisie legate la pământ, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Fizică.
1917  u Se naşte ELLA 
FITZGERALD (m.1996), celebră 
cântăreaţă americană de jazz, 
actriţă.
1932  u Se naşte LIA MANOLIU 
(m. 1998), campioană olimpică la 
aruncarea discului.
1933  u Încetează din viaţă MINA 
MINOVICI (n. 1858), medic legist, 
farmacist, pedagog, fondatorul 

şcolii româneşti de Medicină 
judiciară, membru al Academiei 
de Medicină din Paris.
1956  u Se naşte LIA NOUR, artist 
decorator, pedagog, membră 
a Asociaţiei Artiştilor Plastici 
„Simeza“.
1980  u Încetează din viaţă JEAN 
PAUL SARTRE (n. 1905), scriitor 
francez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1964).
1996  u Se inaugurează, la 
Medgidia, Muzeul European al 
Ceramicii.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(25-27 aprilie) prima ediţie a 
Festivalului de teatru „Mihai 
Mihail“, organizat de Acţiunea 
Tinerilor Voluntari ACTIV, în 
parteneriat cu Teatrul Dramatic 
«Fani Tardini». V.G.

cronologie

u

u
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aprilie

25

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi avea surprize pe plan 

fi nanciar, modifi cări ale situaţiei 

cu banii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, te poţi baza pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să fi i cumpătat şi să 

acorzi mai multă atenţie stării de 

sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi i nevoit să-

ţi schimbi programul stabilit 

pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să te odihneşti mai 

mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amâni eventualele 

decizii privind investiţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, poţi obţine benefi cii 

materiale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să te concentrezi 

asupra problemelor importante 

sau urgente.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă doreşti să achiziţionezi un 

bun, ar fi  bine să faci acest pas în 

zilele următoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amâni luarea 

deciziilor importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să fi i prudent pentru a nu cauza 

pierderi fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să nu iniţiezi 

astăzi planuri importante.

horoscop
24-25 aprilie

fi lmul zilei
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ÎN ABSENŢA DVS. 
PRIMA TV. ora 21,30, dramă, 2019, coprod.

  Cu: Kris Hitchen, Debbie Honeywood, Rhys Stone, Katie Proctor,  u

Ross Brewster

 Ricky, Abby şi cei doi copii ai lor locuiesc la Newcastle. Sunt o familie 
puternică şi au grijă unii de alţii, chiar dacă se zbat în datorii. Rămas 
temporar fără loc de muncă, Ricky vede o şansă formidabilă atunci când se 
iveşte ocazia să fie curier şi şofer pe propria sa maşină.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Vedeta populară

22:20 Garantat 100%

23:20 Replay

00:20 Dosarele extratereştrilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Battleship

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:15 Parazit

Coreea de Sud, Comedie, 
Dramă, Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Spotlight (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Vrei să te însori cu mine?

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

01:45 Mai mult iUmor (R)

02:00 Observator (R)

02:45 Băieţi de oraş

03:30 Scena misterelor

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Mireasa din Rusia

Horror, Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:10 Ritmul junglei: Filmul

Animaţie, Aventuri, 
Familie

09:40 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
11:35 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

12:45 Pe platourile de fi lmare

13:20 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă

15:45 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
17:25 Marea provocare:              

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

20:00 Doar dreptate

SUA, Dramă
22:15 The Nevers

SUA, Dramă, SF
23:15 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
22:10 Alma, mireasa vantului

Marea Britanie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Liceenii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 aprilie
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Clătite 
de spanac

INGREDIENTE. 100 g spanac, 150 g 

făină, 150 ml lapte de soia, 1 lingură oţet de mere, ½ 

lingură bicarbonat, 1 ml ulei de măsline, sare.

PREPARARE. Curăţaţi spanacul și fi er-

beţi-l în apă sărată câteva minute. Scurgeţi-l, stoar-

ceţi-l foarte bine și tăiaţi-l mărunt cu un cuţit. Într-un 

castron amestecaţi făina cu laptele și adăugaţi o 

lingură de oţet de mere. Amestecaţi totul cu un tel 

până când aluatul devine neted. Adăugaţi spanacul 

în aluat, adăugaţi sare și continuaţi să amestecaţi. 

Ungeţi o tigaie mică cu puţin ulei, preîncălziţi-o și 

turnaţi un polonic din amestecul obţinut. Gătiţi pe 

fi ecare parte aproximativ 3 minute . R.C.

> Dileme. „Un sondaj despre 
consumul de cafea, realizat în 
şase ţări, demonstrează că: a) 78 
la sută dintre adulţi ar renunţa 
mai degrabă la alcool şi sex decât 
la cafeluţă; b) 52 la sută dintre cei 
care beau expreso nu fac duş zilnic; 
c) angajaţii care primesc cafea de 
calitate la serviciu iau pauze cu 
15 la sută mai scurte“. Acestea 
au fost variantele de răspuns din 
care Amalia Năstase şi Cosmin 
Natanticu au fost nevoiţi să aleagă, 
la „Pe bune?!“, cel mai trăsnit quiz 
show al Pro Tv. Amalia nu găsea 
fi rul logic între expreso şi lipsa 
duşului. Eu cred că o incursiune cu 
transportul în comun ar lămuri-o: 
mulţi n-au nevoie de expreso ca 
să nu se spele. „Dacă nu bei cafea, 
cum să mai ajungi la sex, că 
dormi pe tine!“, gândea Amalia. 
„Depinde cine e în faţa ta, îţi spun 
eu!“, a dat-o cotită Natanticu. „O 
săptămână fără cafea? Poate să fi e 
şi Claudia Schiffer! Îi vezi pe alţii că 
beau cafea şi tu nu, că ţie îţi place 
sexul“, a parat Amalia Năstase. Ca 
să nu mai lungesc discuţia, afl aţi 
că 53 la sută dintre cei întrebaţi ar 
prefera să fi e treziţi cu o cafea bună 
decât cu sex de bună dimineaţa. 
Iar 51 la sută au recunoscut demn 
că fac faţă mai uşor fără amorul 
carnal decât absenţei unei simple 
cafeluţe din meniul zilnic. Iar 
patru oameni din cinci s-au jurat 
că mai bine renunţă la băutură, 
platforme de socializare şi sex decât 
să rămână fără cafea.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 8 7 2 6 9 3 5 4

4 9 2 8 3 5 1 6 7

3 5 6 4 7 1 8 2 9

6 4 5 7 2 8 9 3 1

7 3 9 5 1 6 2 4 8

2 1 8 3 9 4 5 7 6

5 6 4 9 8 3 7 1 2

4 2 1 6 5 4 4 8 3

8 7 3 1 4 2 6 9 5

4 7 9 5 2 8 6 1 3

1 8 2 4 6 3 5 7 9

6 3 5 7 1 9 4 2 8

3 4 6 9 5 2 1 8 7

8 2 1 6 7 4 9 3 5

5 9 7 3 8 1 2 6 4

7 1 4 2 3 5 8 9 6

9 6 8 1 4 7 3 5 2

2 5 3 8 9 6 7 4 1
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ACE CU GĂMĂLIE: u  BOGATIE, 
CA, AMANTE, MOV, ZALE, 
DRAMA, AGORA, ACAR, INGERI, 
RI, TU, IRA, UNI, I, TEI, ASI, RAR, 
SCOICI, ATONIE, E, T, NENE, 
AORTA.
ARITMOGRIF: u CAŢAVENCU, 
ZIŢA.
FUGA VOCALELOR: u N, D, B, 
C, STR, P, PERENITATE, TRAS, 
MACULATURA, OLE, SETARE, 
ANALIZAT, RARI, GRATIS, TE, 
PICI, ERA, ANALE, TI, AMUTI, 
ICI, E, MARONII, ORA, NAS, 
TEMERAR, ATASAT.

ÎNCRUCIŞARE: u SUPERIOARA, 
ETERIC, PAR, NETA, BARDA, 
IRI, C, LEIT, NICIODATA, 
ANIMARI,NA, TA, ELA, ATU, A, 
ANA, SB, R, TUNS, PUICI, ELIADE, 
SUT.
DECLARAŢII: u MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, 
EPITET, RA, MACULATURA, 
ER, NE, O, EN, TARI, PRO, T, 
UBICUITATE, RIDICA, SOT, ILA, 
INCETE.
RECONSTITUIRE: u NICI CEL 
ABSENT FĂRĂ GREŞEALĂ, NICI 
CEL PREZENT FĂRĂ SCUZĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SEMANATORI, ECONOMICOS, C, 
RIT, POST, ET, MATALE, TANARA, 
ILA, ORA, ICS, IS, ATIC, UTA, C, SI, 
OSTASIE, ENUNT, BIET, ACTIVI, 
DI.

PIANIST ROMÂN: u D, S, C, P, 
SOL, C, RISIPITORI, OMAT, RO, 
OBUZE, EZITA, PILIRI, ADES, 
CUB, JOHNNYRADUCANU, PO, 
AI, AE, IAR, E, AS, TAR, ALTAR, 
V, BRAT, IDEE, EMIRI, ETAPA, 
ORZ, ADIA.

remember
Cezar Ivănescu (1941-2008)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poetul Cezar Ivănescu s-a năs-
cut la Bârlad, pe 6 august 1941. A 
absolvit Facultatea de Filologie a 
Universităţii din Iași, în 1968. A 
fost redactor la revistele „Argeș“ 
şi „Luceafărul“ și director al Edi-
turii „Junimea“ din Iași.

Debutul poetic s-a produs, 
în 1959, în paginile revistei 
„Luceafărul“, iar cel editori-

al, cu volumul „Rod“, în anul 
1968. Au urmat volumele: „Rod 
III“ (1975), „Rod IV“ (1971), „La 
Brad“ (1979), „Muzeon“ (1979), 
„Fragmente din Muzeon“ (1982), 
„Doina“ (1983), „Rod“ (1985), 
„Doina“ (1986), „Alte fragmen-
te din Muzeon“ (1992), „Pentru 
Marin Preda“ (1996), „Efebul de 
la Marathon - poeme“ (2000). În 
dramaturgie a debutat cu piesa 
„Mica dramă“, la Teatrul „Al. 
Davila“ din Pitești, în 1969. Este 

autor al unei antologii tematice 
de poezie românească, intitula-
tă „Cântecul amintirii“ (1978) și 
al unor studii comparative des-
pre folclorul românesc și al Eu-
ropei Orientale. A mai semnat 
volumul de memorii „Timpul 
asasinilor - Mărturii despre via-
ţa și moartea lui Nicolae Labiș“. 
A fost recompensat cu numeroa-
se premii literare.

A încetat din viaţă pe 24 apri-
lie 2008. .

Iosif Iser - 
un maestru 
al picturii 
contemporane

CU STUDII LA MUNCHEN ȘI PARIS  . BIOGRAFIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul și grafi cianul Iosif Iser s-a năs-
cut (Iosif Isidor Rubinsohn) pe 21 mai 1881, 
la Bucureşti. După terminarea liceului în 
orașul natal, și-a continuat  studiile la 
Munchen și la Paris, unde a aprofundat 
pictura și desenul.

Din 1905, a publicat, cu regularitate, 
desene satirice în presa vremii. În peri-
oada 1908-1909, a lucrat la Paris, la Aca-
demia „Rancon“, colaborând și la reviste 
satirice franceze.

Grafi ca lui Iosif Iser, caracterizată prin 
accesibilitate și expresivitate, a contribuit 
mult la dezvoltarea grafi cii militante: „10 
Mai, purpură și sânge“, „Carol I - 1907“. 
Creaţia sa se remarcă, în prima perioadă, 
expresionistă, „printr-un colorit în care 
predomină tonurile pământoase“: „Peisaj 
dobrogean“, „Tătăroaica“, „Familie de tă-
tari“. După aceea, în special în urma că-
lătoriilor întreprinse în Orient și în Spa-
nia, compoziţiile sale „capătă strălucire 
coloristică, manifestând predilecţie spre 

exotic“: „Arlechin și dansatoare“, „Nud“, 
„Toledo“.

În 1936, a întemeiat, împreună cu mai 
mulţi pictori, gruparea culturală „Arta“.

A participat la expoziţii în ţară și în 
străinătate. Operele sale, admirate la 
Bruxelles, New York, Paris sau Veneţia, 
l-au consacrat ca pe unul  dintre maeștrii 
de seamă ai picturii contemporane 
românești.

Pe 2 iulie 1955, a fost ales membru ti-
tular al Academiei Române. A decedat pe 
25 aprilie 1958. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Sex şi alcool 
sau cafeluţa 
de bună 
dimineaţa?
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11 14 26 18 4 37

super noroc 568933

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.175,80 599.718,00

II (5/6) 3 24.498,50 -

III (4/6) 74 305,24 -

Fond total de castiguri: 695.801,40 

lo joker

plus noroc 93 5864

9 44 41 1 12 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 245.055,44 25.609.874,36

II (5/5) REPORT 52.984,96 52.984,96

III (4/5+J) 4 13.246,24 -

IV (4/5) 37 716,01 -

V (3/5+J) 83 398,98 -

VI (3/5) 1.989 43,28 -

VII (2/5+J) 1.372 28,96 -

VIII (1/5+J) 6.581 19,12 -

Fond total de castiguri: 26.027.130,92 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

26 46 20 39 8 5

noroc 69612 52

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 283.803,60 8.565.143,76

II (5/6) 16 5.912,57 -

III (4/6) 373 253,62 -

IV (3/6) 6.275 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.942.596,16 

22 APRILIE 2021
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RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

24-25 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Tecuci, Drumul Viilor, Movilei şi 

Nicolae Bălcescu. > pag. 04

CER ÎNNORAT, 

LA SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ
METEO. În acest weekend, 

vremea va fi  predominant înnorată. 

Temperaturile vor atinge valoarea 

maximă de 17 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii vor coborî până la 

circa 7 grade Celsius.  > pag. 13

Noi numiri 
în funcţii 
publice

Prin votul secret al consilieri-
lor locali, au fost desemnaţi mem-
brii Comitetului Director al Clu-
bului Sportiv Municipal Galați: 
Florin Petrişor Andronic, Florin 
Petru Gasparotti, Toma Ion Dumi-
trescu şi Ionuţ Răzvan Mocanu. 
Mandatul lor este de trei ani. De 
asemenea, tot prin votul consilie-
rilor, a fost numit Iulian Ciupercă 
în funcţia de membru neexecutiv 
al Consiliului de administrație al 
Regiei Autonome Administrația 

Zonei Libere Galați. Conform 
datelor noastre, Iulian Ciupercă 
este soţul consilierei locale PSD 
Silviana Ciupercă. Iar consilierul 
local PSD Cristian Eugen Muntea-
nu a fost numit reprezentantul 
municipiului Galați în Adunarea 
Generală a Asociaților la Socie-
tatea Cons Management Parc de 
Soft SRL şi în Adunarea Gene-
rală a Acționarilor la Societatea 
Administrația Pie țe lor Agroali-
mentare SA. . Anca Melinte 

VOTATE DE ALEŞII LOCALI . DESEMNĂRI

Un bărbat, în vârstă de 53 de ani, 
a fost depistat cu un document fals 
care atesta efectuarea inspecției 
tehnice periodice. Șoferul a fost 
oprit în trafi c, pentru control, pe 
DN 26, pe raza localității de fron-
tieră Frumușița, în timpul desfă-
şurării unei misiuni specifi ce de 
supraveghere şi control. Bărbatul a 
prezentat un document care atestă 
efectuarea inspecției tehnice peri-
odice, cu însemnele autorităților 
din Bulgaria, care nu îndeplinea 
condițiile de formă și fond ale unui 
document autentic. Existând sus-
piciuni cu privire la autenticitatea 
documentului în cauză, polițiștii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma cărora au 

constatat că acesta era fals. Cu pri-
vire la cele constatate, bărbatul a de-
clarat că nu avea cunoștință despre 
faptul că documentul repectiv nu 
este autentic. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale și 
uz de fals.  . B. Dumitriu 

control 

Depistat cu documente false

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15 sâmbătă

19 - 24 aprilie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 aprilie 2021

do
de
su

15

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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